〇日時 令和５年８月１７日（木）

１３：００～１３：４０

〇場所 市役所本庁舎４階記者会見室

アマゾン ウェブ サービス ジャパン合同会社 北九州市

連携協定締結式

次 第

１． 出席者紹介

２． 連携協定に関する本市の取り組みについて

（北九州市長 武内 和久）

３． アマゾン ウェブ サービス ジャパン合同会社の

会社概要及び連携協定に関する取り組みついて

（アマゾンウェブサービスジャパン合同会社執行役員 宇佐見 潮氏）

４． 連携協定書署名

５． 質疑応答

６. 写真撮影

【問い合わせ先】 産業経済局 企業立地支援課
 課長 山下、係長 春本
電話 093-582-2065

配布資料

・次第（本紙）

・配席表

・北九州市 説明資料

・アマゾン ウェブ サービス ジャパン合同会社 説明資料

《参考配布》

・令和５年８月１７日付 北九州市プレスリリース資料

【問合せ先】

産業経済局企業立地支援課

担当課長：山下、担当係長：春本

ＴＥＬ：０９３-５８２-２０６５

ＦＡＸ：０９３-５８２-12０2

令 和 ５年 ８月 １ ７ 日

北九州市産業経済局

報道機関各位

アマゾン ウェブ サービス ジャパン合同会社（以下、ＡＷＳ ジャパン）と北九州市は、令和５年８

月１７日、連携協定を締結しました。

ＡＷＳ ジャパンの強みであるクラウドに関する技術や知見、様々な業種におけるネットワークと、

北九州市の人・場・企業のポテンシャルを活用し、“バックアップ首都構想”の実現に向けた包括的

な連携体制を構築することとなりました。今後、この協定をさらに発展させることで北九州市の

掲げる「成長への再起動」を実現してまいります。

【協定項目】

１ “バックアップ首都構想”の実現に関すること

２ 行政や地域に対するＤＸ促進に関すること

３ スタートアップ支援に関すること

４ 宇宙産業の推進に関すること

まずは、連携協定に基づき、以下の取り組みを実施します。

第１弾！ 「ＩＴ Ｓｃrｕｍ ＫｉｔａＱ」への参画

北九州市では、まちぐるみで市の魅力を発信し、企業誘致を加速させていく産学金官連携ネット

ワーク「ＩＴ Ｓｃrｕｍ ＫｉｔａＱ」（８/２５設立）を立ち上げます。そのネットワークのメンバーにＡＷＳ

ジャパンにも加わってもらい、進出企業や市内企業へのサポート体制を強化します。

※参考資料「ＩＴ Ｓｃrｕｍ ＫｉｔａＱ」を確認ください。

第２弾！ イベント共同開催『デジタル社会実現ツアー２０２３＠北九州』

ＡＷＳジャパン主催の『デジタル社会実現ツアー２０２３』が北九州市で開催されます。武内市長

や ＩＴ企業なども登壇し、北九州市のＤＸ促進に向けた取り組みをディスカッションします。

１ 日 時 令和 5年８月25日（金）１３：１５～１８：3０

２ 場 所 国際会議場（イベントホール）

３ 次 第 ①産学金官連携プロジェクト「ＩＴ Ｓｃrｕｍ ＫｉｔａＱ」キックオフイベント

②武内市長 基調講演

③パネルディスカッション

④ＡＷＳジャパン 生成 ＡＩ 基調講演

⑤ＡＷＳサービス紹介

⑥参加者交流会

※別紙イベント概要をご確認ください

アマゾン ウェブ サービス ジャパン合同会社と北九州市による

連携協定を締結しました～“バックアップ首都構想”の実現に向けて～

別 紙

アマゾンウェブサービスジャパン合同会社
「デジタル社会実現ツアー２０２３＠北九州市」の開催について

日  時 令和５年８月２５日（金）13：15～１８：3０

開催場所 北九州国際会議場

【第 1 部】１３：１５～1７：2０

□ 開会挨拶

ＡＷＳジャパン 執行役員 パブリックセクター 統括本部長 宇佐見 潮

□ オープニング セッション

まちぐるみで北九州市の魅力を発信し、企業誘致を加速！「ＩＴ Ｓｃrｕｍ ＫｉｔａＱ」

・ 「ＩＴ Ｓｃrｕｍ ＫｉｔａＱ」キックオフ宣言 ： 武内市長

・ 賛同メンバーによるパネルディスカッション ：

北九州市立大学、株式会社福岡銀行、日本ＩＢＭ(株)、

ＧＭＯインターネットグループ(株)、ウイングアーク１ｓｔ(株)

・ 写真撮影等

□ 基調講演

「これからの北九州市とデジタル社会の実現」 武内市長

□ パネルディスカッション

(仮)「地域課題をデジタル活用でどのように解決するか」

パネリスト  ：武内市長、ＡＷＳジャパン滝澤氏

㈱クアンド下岡社長、㈱ＴＡＩ 中原社長

モデレーター：寶結㈱福岡社長

□ ＡＷＳ セッション

「ユースケースから考察する地域 ＤＸ での生成系 ＡＩ 活用」

ＡＷＳジャパン  パブリックセクター技術統括本部 統括本部長 瀧澤 与一

□ クロージング セッション

クラウドを活用した ＤＸ の推進に向けて - ＡＷＳ がご支援できること

【第 ２ 部】 1７：3０～1８:3０

 参加者交流会

【取材の申し込み】

取材を希望される報道関係者は、令和５年８月２４日（木）までに、

下記ＵＲＬ もしくはＱＲコードより事前申し込みをお願いいたします。

当日も申し込みを行うことは可能ですが、事前申し込みを済ませて

いただくことでスムーズに入場することが可能です。

事前申し込みへのご協力をお願いいたします。

＜ＵＲＬ＞ｈｔｔｐｓ://ｐａｇｅｓ.ａｗｓｃｌｏｕd.ｃｏｍ/ｊｐ-ｎａｔｉｏｎｗｉdｅ-ｔｏｕr-rｅｇ.ｈｔｍｌ

参 考

産学金官連携ネットワーク「ＩＴ Ｓｃrｕｍ ＫｉｔａＱ」について

１ 設立の背景・目的

本市では平成26年度から ＩＴ関連企業の誘致に注力し、令和４年度までに

１４０社を超えるご進出をいただいており、近年は「誘致」する局面から「集積」へ

とステップアップしつつあります。

今後も広く様々な企業を呼び込み、若者の定着を促進していくため、産学金官

が連携した「ＩＴ Ｓｃrｕｍ ＫｉｔａＱ（アイティースクラムキタキュー）」というネットワ

ークを立ち上げます。進出した企業と市内企業のビジネスマッチングの促進や人

材採用の支援などに取り組み、こうしたまちぐるみの取組を本市の魅力として発

信し、企業集積の加速などの好循環を生み出していくことを目指していきます。

２ 「ＩＴ Ｓｃrｕｍ ＫｉｔａＱ」概要